Ofício n° 201/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 88/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,  10 de maio de 2023.

MuitiicipALDEj.A`C,À

f9J`;`;J\=jf.rjL0GE.RAL#J9_q|-|6.

U*IAmjÊj2Dfi£_

Em atendimento ao Ofício n° 203/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 05 de maio de 2023,  recebido nesta  Prefeitura no dia Os de maio de 2023,  referente ao

Pedido de  lnformações n° 88/2023,  de autoria do vereador Hernani  Barreto,  venho prestar

as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  432/2023  -  SEGOVPLAN  expedido  pela  Secretaria

de Governo e Planejamento a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

-/\--
lzAIAS JOSÉ111= u ` _` -T.- ` `

= SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA

Che

HEIRO  DUALIBI

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planej.amento

Memorando n° 432/2023 -SEGOVPLAN

De: Secretaria de Governo e Planejamento

Para: Gabinete do Prefeito

Jacareí,  11  de maio de 2023.

Assunto: Resposta -pedido de informações -restauração de asfalto e calçamento da

Ponte Governador Mário Covas

Referência: Pedido de lnformações n° 88/2023

Ao Gabinete do Prefeito,

Em  atenção ao  Pedido  de  lnformações  n° 88/2023,  a  Secretaria  de  Governo e

Planejamento do Município de Jacareí vem prestar as seguintes informações:

1.  Quais  providências  estão  sendo  tomadas  para  solucionar o  problema

citado neste documento? Detalhar e enviar cronograma de serviços com prazo.1.1.

Houve notificação ou aplicação de penalidade aos responsáveis?

lnformamos  que,  tão  logo foram  verificados  os  problemas  no  calçamento  e  na

camada  asfáltica  da  Ponte  Governador  Mário  Covas,  o  Município  notificou  a  empresa

responsável  para  que  os  mesmos  fossem  reparados.   Os  trabalhos  de  substituição  do

asfalto foram realizados no dia 21  de abril deste ano e o reparo nas calçadas,  no dia  5 de

maio subsequente.

2.    As  falhas  indicadas  estão  relacionadas  com  a  qualidade  do  asfalto

aplicado? Favor justificar.

Sim,  as  falhas  foram  causadas  por  problemas  na  massa  asfáltica  aplicada-+em

alguns trechos da via,  a qual já foi substituída.

Praça dos Três Poderes, n° 73 -Centro -Jacarei/SP
Telefone: (12) 3955-9000 ramal 9033 -govemo@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secre[aria de Governo e Planejamento

3.  Qual o motivo das imperfeições no calçamento? Favor justificar.

No caso do calçamento,  informamos que as  imperfeições foram causadas pela

movimentação   registrada   no   local,   a   qual   é   própria   do   material    utilizado   em   sua

implantação. Os reparos também já foram realizados.

4.  Os   devidos   reparos   serão   feitos   pela   (s)   mesma   (s)   empresa   (s)

responsável (is) pelo contrato? Favor informar o nome das empresas.

As  restaurações  foram  executadas  pela   mesma   empresa   responsável   pela

implantação da ponte: Construções,  Engenharia e Pavimentação ENPAVI  Ltda.

5,           Os    referidos    serviços    terão    custos     adicionais     a    essa
Admjnistração Municipal? Favor informar valores.

Não  haverá  custos  ao  Município  uma  vez  que  o  contrato  de  implantação  da

ponte  Governador  Mário  Covas  ainda  está  no  período  de  garantia,  o  qual  é  coberto  pela

empresa executora.

Sendo  o  que  cumpria   informar,   aproveito   a  ocasião  para   renovar  votos  de

estima e consideração, colocando-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

se:r:tLásr:::::ieNr:;oe::a:e:aumzânto

Praça dos Três Poderes. n° 73 -Centro -Jacarei/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 ramal 9033 -governci@jacarei.sp,gov.br